
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 

Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143 
mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 
 

Prot. N. 7116 /C14                                                                     Acri 10/10/2019   

 

All’Albo  dell'Istituto 

Al Sito WEB dell'Istituto\  Awisi \ Amministrazion eTrasparente \ Bandi 

di gara e contratti  

All'Albo della Provincia Settore Pubblica Istruzione Cosenza 

All'Ambito Territoriale provinciale di Cosenza 

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Cosenza 

Al DSGA Sede 
 

Oggetto: Determina selezione operatori assistenza all’autonomia e alla comunicazione a.s. 

2019/2020 . 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

- Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

- Visto il decreto interministeriale 129/2018 concernete la gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche;  

- VISTO il D.Lgsv n.50/2016e ss.m.e ii.; 

- IN ATTESA della definizione del  piano dell’offerta formativa 

- PRESO ATTO della  nota prot. n. 36071 del 28 Agosto 2019,della provincia di 

Cosenza, avente ad oggetto: "Servizio di Assistenza all'Autonomia e alla 

Comunicazione a.s. 2019/2020- Autorizzazione di avvio servizio"  

- TENUTO CONTO delle comunicazioni prot. 6938 A/37 del 07/10/2019 e prot. N. 

7115 del 10/10/2019 inviate da questa dirigenza alla Provincia di Cosenza, settore 

pari opportunità e politiche sociali, nelle quali si è ribadita la necessità di una 

diversa ripartizione delle ore assegnate per il servizio di assistenza alla 

comunicazione (LIS); 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/


- RITENUTO  che per come disposto ed evidenziato nelle note di cui sopra di debba 

procedere alla selezione di:  

o n. 2 Educatori Professionali per n.  10 ore settimanali per figura  

o n. 1 assistente educativo per 10 ore settimanali  

o n. 3 assistenti alla comunicazione (LIS) per 10 ore  settimanali per 

figura 

- PRESO ATTO che le risorse necessarie per il servizio di cui sopra saranno erogate 

dalla Regione Calabria per il tramite dell’amministrazione di cui sopra alla quale 

dovrà essere inviata apposita rendicontazione.  

 

PREMESSO CHE: 

 L’art.13, comma 1 lett. A della legge 05/12/1992, n. 104 che disciplina misure di 

assistenza, integrazione sociale e i diritti delle persone portatrici di handicap prevede 

l’organizzazione dei servizi   volti all’integrazione scolastica degli alunni diversamente 

abili, indicando anche gli strumenti per individuare i bisogni, personalizzare gli 

interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno globale costituito soprattutto 

da azioni didattiche, socio-assistenziali e riabilitative; 

 L’art.14 della legge n. 328 del 0/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, prevede l’elaborazione del Piano Individuale per 

le persone   disabili, calibrato sulle loro reali capacità e/o difficoltà per progettare e 

realizzare modalità differenti di intervento, volte migliorare la qualità della loro vita 

presente e futura; 

 All’interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e 

l’integrazione ai soggetti diversamente abili devono per quanto riguarda gli studenti,   

necessariamente essere svolti da personale qualificato, sia all’interno che all’esterno 

della scuola, come segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale prevista dall’art,13 della legge 104/1992; 

 La legge .27 del 27/03/21985, della Regione Calabria regola e disciplina interventi di 

sostegno in favore degli studenti portatori di handicap, prevedendo l’erogazione di 

specifici finanziamenti per la loro integrazione    nel sistema scolastico; 

VISTE  le linee guida trasmesse dalla Provincia di Cosenza con prot. n. 23661 del 13.06.2019 e 
successiva integrazione con prot. 37646 del 10.09.2019; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e 

selezionare, per come di seguito specificato,  personale esperto  esterno all’istituzione 

scolastica, atteso che , per come deliberato dal Collegio dei docenti nelle seduta del 27 u.s. 



non esistono all’interno della scuola figure professionali cui poter affidare l’incarico di cui 

trattasi ;  

CONSIDERATA  la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione e alla nomina,  per 
l’a.s. 2019/2020, degli operatori su indicati; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale  adempimento;  

VISTA la delibera Collegiale del 27/09/2019, nella quale sono stati individuati i criteri di  

valutazione per la selezione del personale di cui  sopra, tenuto conto anche delle linee guida 

indicate dalla Provincia di Cosenza; 

                                                         DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei    suddetti incarichi  di 

collaborazione attraverso il reperimento dei curricula del personale esterno  alla scuola per  

come previsto  decreto interministeriale 129/2018. 

Art. 3 l’importo  massimo da corrispondere alle suddette figure professionali, giusta nota n. 

39963 del 03/09/2018 dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza,  omnicomprensivo di oneri 

e contributi a carico del personale e dell’Amministrazione, è di : 

 E.25,00 per un massimo di ore10 settimanali procapite per tutta la durata dell’a.s. in 

corso per gli Educatori professionali; 

 E. 12,85 per un massimo di ore 10 settimanali per tutta la durata dell’a.s. in corso per 

l’Assistente Educativo; 

 E. 25,00 per un massimo di ore10 ore  settimanali procapite per tutta la durata dell’a.s. 

in corso per gli Assistenti alla Comunicazione(LIS) 

 Art. 4 Il criterio di scelta dei   contraenti è quello della professionalità valutata secondo 

la griglia allegata alla presente determina La procedura opererà per individuare le 

figure richieste  anche  segnalate da  Cooperativa o Associazione o ONLUS nel settore 

dell'assistenza  a ragazzi con disabilità.  

Art. 5 il bando di selezione sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale della scuola . 

Art.  6 la graduatoria formulata a seguito del bando di cui sopra resterà valida per gli anni 

scolastici 2019/2020e 2020/2021; 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, è individuato quale  Responsabile del Procedimento il Dirigente 

scolastico Prof. Giuseppe Lupinacci. 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   F.to  Giuseppe LUPINACCI 

  Firma autografa sostituita a mezzo 

 stampa ex art. 3, c. 2  D.Lgs n. 39/93 



 

 

 

 

 

 

GRIGLIA VALUTAZIONE ALLEGATO 2 

Titolo di accesso Punti 2 + 0,50 per ogni voto superiore a 76/100 

o100 /110 (sarà valutato il titolo che dà diritto al 

punteggio più alto) 

VOTAZIONE: ___/100 

___/110 

Dottorati/Master inerenti il 

profilo richiesto  
MAX Punti 10  2 PUNTI PER OGNI 

MASTER 

Pubblicazioni inerenti 

tematiche dell‟avviso 

(Psicologia, psicopedagogia, 

pedagogia, salute, scienze 

dell'educazione disabilità  

MAX Punti 10 2 PUNTI PER OGNI 

PUBBLICAZIONE  

Incarichi svolti presso istituti 

scolastici nel profilo 

richiesto  

 

MAX Punti 20 0,50   PUNTI PER OGNI 

MESE DI SERVIZIO O 

FRAZIONE SPERIORE A 16 

GG 

Incarichi svolti presso la 

P.A. o strutture private, 

relativi al profilo 

professionale richiesto  
 

MAX punti 10 per max 6 punti 0,25   PUNTI PER OGNI 

MESE DI SERVIZIO O 

FRAZIONE SPERIORE A 16 

GG 

Totale punti  

 

 

In caso di parità di punteggio tra 2 o più candidati sarà data la preferenza ai candidati che 
hanno avuto lo stesso incarico nel precedente a.s.  ,  di seguito,  al più anziano di età. 

 


